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1. Indledning 
Disse prækvalifikationsbetingelser gælder for ordregivers udbud af etablering af 

stenrev ved Taarbæk Rev og Gilleleje Flak. 

 

Udbuddet gennemføres som en begrænset licitation efter tilbudsloven afsnit I.  

 

Udbuddet omfatter to faser: en ansøgningsfase og en tilbudsfase. 

 

Prækvalifikationsbetingelserne beskriver primært processen for ansøgningsfasen 

og fastsætter retningslinjerne for afgivelse af ansøgning, kommunikation mellem 

ansøger og ordregiver samt oplysninger om ansøgningsprocessen i øvrigt. 

 

2. Bygherre / Ordregivende myndighed 
Følgende er bygherre på projektet (i dette dokument omtalt som ordregiver): 

 

Miljøstyrelsen  

Tolderlundsvej 5 

DK-5000 Odense C  

 

Tlf +45 72 54 00 

Mail: mst@mst.dk 

 

Kontaktperson: Rune Kaltoft Nielsen tlf. +45 30 53 07 64, e-mail: runen@mst.dk  

Kontaktperson: Stine Fleckner Habary tlf. +45 30 53 18 51, e-mail: stifh@mst.dk 

 

3. Kort beskrivelse af projektet 
Ordregiver ønsker at reetablere stenrev ved hhv. Taarbæk rev i Øresund og 

Gilleleje Flak i Kattegat. Begge områder er historisk set blevet stenfisket, og nu 

skal dele af revet reetableres med henblik på at skabe rammerne for øget 

biodiversitet.  

 

Til projektet skal der anvendes natursten/brudsten fra Norden, og indkøb af sten 

vil enten være en bygherreleverance, eller som en del af entreprisen/tilbuddet. 

Dette vil blive afklaret inden igangsættelsen af tilbudsfasen. Ansøger skal – uanset 

om indkøb af sten er bygherreleverance eller en del af tilbuddet fra entreprenøren 

– forvente at skulle fragte sten fra Norden til de to områder, hvor stenrev skal 

etableres. Dette vil være beskrevet yderligere i tilbudsmaterialet.  

 

For at sikre stenrevets stabilitet, skal stenstørrelsen være på minimum 30 cm i 

diameter. Det bør dog tilstræbes at middel diameteren er mellem 40 og 70 cm. 

 

Ordregiver gør opmærksom på, at anlægsopgaven skal forventes gennemført af 

den vindende tilbudsgiver i perioden august – december 2023. Fragt af sten kan 

evt. foretages inden påbegyndelse af etableringen af stenrev i august.  

 

Taarbæk Rev er beliggende i det nordlige Øresund ud for Taarbæk Havn (Figur 

0.1). Det overordnede princip for restaurering af Taarbæk Rev er, at øge den 

flademæssige stenforekomst i området, for at sikre fast substrat for 
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hårbundsorganismer. Revet forventes at blive anlagt som en flade hvor stenene 

hovedsagelig ligger i et lag med en varierende dækningsgrad på min 25 % og op til 

100 %. Inden for området anlægges ligeledes toppe hvor der skabes huledannende 

strukturer. Området, der ønskes reetableret, er på ca. 34 ha og der skal anvendes 

en stenmængde på op til 30.000 m3 natursten/brudsten afhængig af prisen.  

 

Gilleleje Flak er en del af Natura 2000-område 195 som ligger i det sydlige 

Kattegat ud for Gilleleje (Figur 0.2). Det overordnede princip for restaurering af 

stenrev ved Gilleleje Flak er at øge forekomsten af huledannende stenrev. De to 

områder der ønskes reetableret er på hver ca. 50 ha, og der skal anvendes en 

stenmængde på op til 30.000 m3 natursten/brudsten i alt afhængig af prisen.  

 

For både området ved Taarbæk Rev samt de to områder ved Gilleleje Flak gælder, 

at udlægning af sten skal ske ud fra en detaljeret udlægningsplan som ordregiver 

vil få udarbejdet. Udlægningsplanen vil bestå af en teknisk rapport, som beskriver 

hvorledes stenene skal udlægges, samt understøttende shapefiler der viser den 

arealmæssige placering af revene.  

  

 
Figur 3.1: Søkort over området ved Taarbæk Rev. Undersøgelsesområdet er 
markeret med rødt. 
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Figur 3.2: Kort over området ved Gilleleje Flak. Undersøgelsesområderne er 
markeret med Grå. 

4. Ansøgningens indhold 
Ansøger skal ved sin anmodning om prækvalifikation fremsende en ansøgning.  

 

Ansøgningen skal som minimum indeholde følgende elementer, og bedes 

fremsendt i den anførte rækkefølge: 

 

1) Oplysninger om den økonomiske aktør 

2) Oplysninger til brug for udvælgelse 

3) Underskrevet tro- og love erklæring vedr. gæld til det offentlige, jf. bilag 1 

4) Underskrift 

 

I nærværende dokument er det nærmere beskrevet, hvordan ordregiver forventer, 

at ansøger udfylder de enkelte dele.  

4.1 Oplysninger om den økonomiske aktør 

Ansøger skal oplyse følgende i forbindelse med ansøgning om prækvalifikation: 

- Navn 

- Adresse, land 

- Internetadresse 

- E-mail 

- Telefonnummer 

- Kontaktperson(er) i udbudsfasen 
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- CVR.nr. eller tilsvarende nationalt identifikationsnummer, såfremt 

ansøger er udenlandsk. 

 

Ansøger søger om deltagelse alene 

En ansøger, der ansøger om deltagelse alene og ikke baserer sig på andres 

kapacitet for at opfylde udvælgelseskriterierne, skal kun udfylde en ansøgning. 

Ansøger søger om deltagelse sammen med andre økonomiske aktører 

Det er muligt at søge om deltagelse sammen med andre økonomiske aktører, enten 

ved at basere sig på andre økonomiske aktører eller ved ansøgning som 

konsortium. 

 

- En ansøger, der ansøger om deltagelse alene, men baserer sig på andres 

kapacitet fx underleverandører eller koncernforbundne selskaber, skal 

sikre, at ordregiver modtager ansøgers egen ansøgning sammen med en 

separat ansøgning med de relevante oplysninger for hver af de andre 

virksomheder, som denne baserer sig på. 

 

- Hvis ansøger består af en sammenslutning af virksomheder, herunder 

konsortier og midlertidige sammenslutninger, der deltager i 

udbudsproceduren sammen, skal der udfyldes en særskilt ansøgning for 

hver af de deltagende virksomheder. 

 

Der stilles ingen særlige krav til sammenslutningens retlige form. Dog gøres 

opmærksom på, at såfremt flere økonomiske aktører byder i forening, skal der 

blandt disse udpeges en ansvarlig aktør, der tegner alle ansøgere. Endvidere skal 

alle ansøgere hæfte solidarisk for opfyldelsen af kontrakten.  

 

Det skal tydeligt fremgå af ansøgningen, hvem af de økonomiske aktører 

ordregiveren skal kommunikere med.  

4.2 Oplysninger til brug for udvælgelse 

Nedenfor er angivet 6 punkter (pkt. a-f), som lægges til grund i forbindelse med 

vurdering af ansøgers egnethed og udvælgelse af ansøgere til prækvalifikation.  

a. Økonomiske nøgletal 

Ordregiver lægger i udvælgelsen af ansøgere vægt på, at ansøger har den 

tilstrækkelige økonomiske og finansielle kapacitet til at løfte anlægsopgaven 

For at vurdere om det er opfyldt skal ansøger oplyse følgende: 

 Ansøgers omsætning for hvert af de seneste 3 regnskabsår 

 Ansøgers egenkapital for det seneste regnskabsår 

 

Hvis ansøgers seneste årsrapport indeholder revisionspåtegninger, skal ansøger i 

sin ansøgning, redegøre for dette. 

Hvis der er ændret regnskabspraksis i perioden skal der redegøres for, hvad 

ændringerne består i. 
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Hvis ansøger ikke har været etableret i 3 år, skal der oplyses nøgletal for den tid 

ansøger har været etableret. Mindstekrav vil da kun gælde for den tid, ansøger har 

været etableret. 

Det er et mindstekrav at ansøgers: 

 gennemsnitlige omsætning inden for anlægsområdet udgør minimum 30 

mio. DKK. 

 egenkapital for det seneste regnskabsår har været positiv 

 

For sammenslutninger af virksomheder (fx et konsortium) beregnes 

sammenslutningens samlede omsætning eller egenkapital.  

Det er ansøgers ansvar at oplysningerne fremgår klart og tydeligt.  

Dokumentation for økonomiske nøgletal 

Den dokumentation, der skal fremsendes, kan være ansøgers/tilbudsgivers revisor 

påtegnede årsrapporter eller uddrag heraf for de seneste 3 regnskabsår.  

Anden dokumentation end den ovenfor anførte kan anvendes til at godtgøre 

ansøgers økonomiske og finansielle formåen, dog skal ordregiver vurdere den 

valgte dokumentation som passende. Ansøger skal derfor fremsende begrundelse 

for, hvorfor den fremsendte dokumentation kan anses at være passende, hvis der 

fremsendes anden dokumentation end den ovenfor nævnte.  

b. Referencer 

Ansøgeren skal til ansøgningen vedlægger følgende oplysninger: 

En liste over ansøgerens mest betydelige arbejder/leverancer på lignende 

projekter, der er udført inden for de seneste 3 år. 

Referencerne bør, som minimum, indeholde følgende oplysninger (max 2 sider pr. 

projekt):  

- Opgavenavn,  

- Ordregiver/bygherre,  

- Kort beskrivelse af leverancen, herunder de konkrete ydelser,  

- Periode for opgavens gennemførelse og  

- Beløb  

Såfremt en eller flere af de nævnte oplysningstyper mangler, vil dette ikke føre til 

udelukkelse, men vil kunne komme ansøger til skade ved udvælgelsen. 

Som mindstekrav kræves: 

Ansøger skal oplyse mindst 2 referencer fra projekter/opgaver med lignende 

kompleksitet og størrelse. Ved lignende kompleksitet menes, at referencer skal 

vedrøre offshore arbejder, hvor arbejde på havbunden har lignede karakter, som 

angivet i opgavebeskrivelsen 
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Dokumentation for Teknisk og faglig formåen 

Ordregiver forventer ikke at kræve yderligere dokumentation for de anførte 

referencer, men forbeholder sig retten til at rette henvendelse til bygherrer, nævnt 

i referencerne, for verifikation af oplysninger. 

c. Kvalitetssikring 

Ordregiver lægger i udvælgelsen af ansøgere vægt på, at ansøger arbejder positivt 

med kvalitetssikring og har en certificering såsom Iso 9001 eller lignede. 

 

For ansøgers flåde, skal ansøger som minimum kunne fremlægge dokumentation 

for at det konkrete fartøj efterkommer retnings linjer givet i MLC konventionen i 

form af certifikater eller lignende dokumentation 

 

Dokumentation for Kvalitetssikring  

Ansøger skal fremsende dokumentation for kvalitetssikringssystemet som 

anvendes i virksomheden evt. via certifikat herfor eller kort beskrive 

kvalitetssikringssystemet, som anvendes. 

d. Arbejdsmiljø og sikkerhed 

Ordregiver lægger i udvælgelsen af ansøgere vægt på, at ansøger arbejder positivt 

med sikkerhedskulturen i sin virksomhed og har en certificering som Iso 45001 

eller lignede. 

 

For ansøgers flåde, skal ansøger som minimum kunne fremlægge dokumentation 

for at det konkrete fartøj efterkommer retnings linjer givet i SOLAS konventionen i 

form af certifikater eller lignende dokumentation. 

 

Dokumentation for sikkerhedskultur 

Ansøger skal fremsende dokumentation for Arbejdsmiljø og Sikkerhedssystemet 

som anvendes i virksomheden evt. via certifikat herfor eller kort beskrive som 

Arbejdsmiljø og Sikkerhedssystemet anvendes. 

 

Ydermere skal ansøger fremsende statistik for ulykkesfrekvens på personskade og 

materielskade. Den fremsendte dokumentation bør indeholde samtlige 

arbejdstimer i virksomheden pr. år. Der bedes fremsendes for de seneste 3 år 

(2022, 2021, 2020)  

 

Der er intet krav til minimum ulykkesfrekvens, men ordregiver vil inddrage dette 

ved vurdering af udvælgelse af ansøgere.  

e. Miljøbevidsthed 

Ordregiver lægger i udvælgelsen af ansøgere vægt på, at ansøger har den 

tilstrækkelige miljøbevidsthed og har en certificering som Iso 14001 eller lignende. 

 

For ansøgers flåde, skal ansøger som minimum kunne fremlægge dokumentation 

for at det konkrete fartøj efterkommer retnings linjer givet i MARPOL 

konventionen i form af certifikater eller lignende dokumentation. 
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Dokumentation for miljøbevidsthed 

Der er ingen mindstekrav til ansøgers dokumentation, og det vil ikke føre til 

udelukkelse, hvis dokumentation ikke vedlægges. Det vægtes dog positivt i 

forbindelse med ordregivers udvælgelse, hvis ansøger kan dokumentere mål og 

retningslinjer for virksomhedens miljøpolitik. 

f. Ansøgers tonnage / flåde 

Ansøger skal angive mulige flådefaretøjer, som forventes anvendt til konkret 

opgaveløsning ved projektets gennemførsel.   

 

Dokumentation for flåden  

Ansøger kan fremsende datablad for mulige flådefaretøjer, som kan forventes 

anvendt til projektet. Ydemere skal fremsendes CMID rapport for foreslåede flåde- 

faretøjer, såfremt sådanne forelægger. Det vægtes positivt i forbindelse med 

udvælgelsen af ansøgere til prækvalifikation, at ansøger kan fremsende 

ovenstående.  

 

Der er intet krav til allokering af tonagage til projektet på tidpunktet for ansøgning 

om prækvalifikation. Således anvendes denne dokumentation som udgangspunkt 

til at dokumentere over for ordregiver, at ansøgeren reelt har det tonnage, der er 

behov for til udførelsen af anlægsopgaven. Det bemærkes hertil dog, at det 

forventes, at ansøgeren ved evt. aftaleindgåelse løser opgaven med tonnage, som 

ansøgeren har fremsendt beskrivelse af/dokumentation for i forbindelse med 

ansøgning af prækvalifikation.  

4.3 Tro- og love erklæring vedr. gæld til det offentlige 

Såfremt ansøger har ubetalt forfalden gæld over kr. 100.000, kan ansøger ikke 

prækvalificeres.  

 

Ansøger skal derfor i forbindelse med ansøgning om deltagelse i licitation 

fremsende en tro- og love erklæring vedr. gæld til det offentlige.  

 

Tro- og love erklæring findes vedlagt som bilag 1. 

4.4 Underskrift 

Ansøgeren bedes udskrive og underskrive ansøgningen. Underskriften påføres og 

dateres afslutningsvist i ansøgningen. 

Tilsvarende underskrives eventuelle separate ansøgninger fra 

underleverandører/konsortiedeltagere, mv.   

5. Beskrivelse af processen for udvælgelse af ansøgere 
Som anført i udbudsannoncen, vil ordregiver udvælge min 3 ansøgere og max 6 

ansøgere, der vil blive opfordret til at afgive tilbud. Såfremt der modtages flere end 

3 konditionsmæssige ansøgninger, vil ordregiver foretage en udvælgelse blandt 

disse ansøgere. Udvælgelsen vil ske på følgende måde:  

 

Ordregiver vil først og fremmest vurdere, om alle minimumskrav inden for de 

ovenfor anførte kategorier a-f er opfyldt. 
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Herefter vil ordregiver vægte nedenstående i den angivne rækkefølge: 

 De enkelte referencers konkrete indhold, relevans og sammenlignelighed 

med den udliciterede opgave vil vægte højest, og antallet af referencer vil 

være sekundært for udvælgelsen. 

 At virksomheden har fornuftig tilgang til kvalitetssikring, sikkerhed samt en 

miljøpolitik. 

 At ansøger kan dokumentere, at have flådefartøj til rådighed, som kan løfte 

opgaven  

6. Forventet tidsplan 
Nedenfor er anført den forventede tidsplan for hhv. prækvalifikations- og 

tilbudsfasen. Ordregiver forbeholder sig retten til at ændre tidsplanen, dog med 

hensyn til eventuelle minimumsfrister anført i tilbudsloven.  

 

Ordregiver forbeholder sig retten til at aflyse udbudsforretningen, såfremt der 

opstår uklarheder omkring bevillingen til projektet eller hvis der opstår andre 

uforudsete hindringer.  

6.1 Ansøgningsfasen 

Ansøgningsfasen forventes gennemført i henhold til nedenstående tidsplan. 

 
Dato/periode Aktivitet 

Fredag d. 24. februar 2023 Offentliggørelse af prækvalifikationsmateriale 

Mandag d. 6. marts Frist for at stille spørgsmål til ansøgningsfasen 

Torsdag d. 9. marts Frist for besvarelse af spørgsmål til ansøgningsfasen 

Mandag d. 20. marts kl. 9.00 

 

Ansøgningsfrist 

Uge 12-14 Vurdering af indkomne ansøgninger 

Medio/ultimo uge 14 Meddelelse om opfordring til at afgive tilbud 

6.2 Tilbudsfasen 

Udbuddet forventes gennemført i henhold til nedenstående tidsplan. Tidsplanen 

er lavet på et forholdsvist overordnet niveau, idet de konkrete datoer fastsættes  

 
Dato/periode Aktivitet 

Medio/ultimo uge 14 Fremsendelse af tilbudsmateriale til prækvalificerede ansøgere 

Medio uge 17 Frist for at stille spørgsmål  

Medio uge 18 Frist for besvarelse af spørgsmål 

Ultimo uge 19 

 

Tilbudsfrist  

Uge 20-25 Evaluering af indkomne tilbud 

Uge 25 Underretning om tildeling  

3 måneder fra tilbudsfristens udløb Vedståelsesfrist – (gælder dog kun til kontrakten er indgået) 

juli 2023 Kontraktindgåelse  

August – december 2023 Projektperiode  
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7. Kommunikation og spørgsmål i ansøgningsperioden 
Alle henvendelser i forbindelse med prækvalifikation, skal ske elektronisk til 

undertegnede: 

 

Rune Kaltoft Nielsen, e-mail: runen@mst.dk  

Stine Fleckner Habary, e-mail: stifh@mst.dk 

 

Ved fremsendelse af spørgsmål skal begge kontaktpersoner anføres som 

modtagere.  

 

Spørgsmål skal være på dansk eller engelsk 

 

Spørgsmål og svar vil i anonymiseret form løbende blive offentliggjort på 

udbud.dk. Det er ansøgers ansvar løbende at tjekke udbud.dk for eventuelle nye 

spørgsmål/svar.  

 

8. Aktindsigt 
Ansøger bør være opmærksom på, at oplysninger afgivet i forbindelse med et 

udbud er omfattet af regler om adgang til aktindsigt. 
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